PREFEITURA MUNtCtPAL DE TACAIMBÔ
AV. §EBASTIÃO CLEMENTE S/N - TACAIMBÔ . PE.

CNPJ 10.091.60r/0001-m
TELEFAX: 755-1156 - 766-1157

GABII{ETE DO PREFEITO

GoveÍno da Esperança

TACAIIúBO

E
ú
€(J

LEI N." 484/2002

EMENTA: Disciplina obras de Consüuçâo Civil na zona ur
bana do Município de Tacaimbó, 4lica penalida
des e dá Outas providênciar.

O Prefeito do Municlpio de Tacaimbó, Estado de Pernambuco, faço saber que a
Câmara Municipal de Vereadores de Tacaimbó, ryrovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art l" - Toda construçâo, reformq reconsbuçâo, demoliçâo e instalação públie
ou prticular, na zona urbaúa do Município de Tacaimbó.

Pa-ágràfo lo - A licença de que hata o c4ú deste rtigo será solicitada ao Prefeito
do Municlpio, abavés de requerimento devidamonte acompanhado do Projeto da Obra e do
seu detalhamento.

Parágrdo 2o - O requerimento de qus Úúa o pxágrúo anterior deverâ satisfazer
aos reguirúes requiritos:

I - Nome e endereço do requerente;
tr - Local da obra, rua e uúmero;
trI - Ser reçerido pelo proprietfoio ou por seu rêpreseatante legol.
Aí lo - A emissão da lieeoça pa'a consrução, demolição, reforma total ou pa'cial,

modi{icaçâo ou acréscimo de dependêncies e instalações comerciais ou indugfiais,
dependem da aprovaçâo, pelo órgão corpete e da Prefeihr4 dos projotos das reforidas
obras.

ArL 3o - Independern de TrÊsentâçáo de projetos as licenças pru
I - Obras decorativar extemas, tais como painéis, substituiçâo e conserto das partes

de reboco;
tr - Pinturas em geral;
trI - Pavimentações interna.s;
IV - Consbuções de mu-os divisórios, ou de aliúamento no logradouro público,

se.ndo, para eete últinro, necessfoio que a Prefeitura hqfa feito o alinhamento e nivelanento'
V - Coosertos de Edificios, quando nâo descúecterizeem os elementos

arquitetônicos existe es.

s|o - nâo serão aprovados pelo Órgâo conryetente da Prefeitura e,

consequenteme[te, nâo serâo concedidos os neceseários alvrás, os projetor que

caracterizem avanços ou recuos que ultrqassem o alinhamento do logradouro público, nem

a4rlce rye iradam &ore daatiaedeg ao purcio púHiot.
Art. 5" - Nas ediÍicações que estiverem em desacordo com o disposto nesta lei, serâo

perÍnitidâs obras de reconskução parcial, ou de con8erto§, desde que nâo resulüem em
aumeoto de &ea de terÍeno, e que sejarn indispensáveis às condições de higiene e
estúilidaê das ediÍicações.

%

I
oú
Ia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBô Governo da Esperança

TACÂIMBOAV. SEBASTIÃO CLEMtsNTE S/N - TACAIMBÔ - PE.
cNPJ 10.091.601/0001_00

TELEFAX: 75b-ilb6 - 255-rt57

GÂBIIIETE DO PBEFEITO

Parágrafo l" - A liconça para a execuçâo das obras mencionadas no caput deste utigo,
depende de aprovação pela Prefeihra do Projeto acompanhado de memorial, onde sÍlo
especificadar, detalhadamente, as obras e as concêrnentes justificativas.

ParáSrafo 2' - A Prefeilüâ poderá fazer vistoria na edificaçáo mtes de conceder, ou
nâo, a licença ptra execuçÍlo das obras projetadas. ..t -: . r

Art. 6" - náo serão permitidas obras de acréscino ou reforma na.s ediÍicaçõer*Sdas a
corte pua retiÍicaçâo de alinhamedo ou recuos regulamentres, nas foeas dingidas por esse
serviço.

ParágrzÍb Único - Em caso de recuo, corrpete à Pre,feitura a indenizaçâo da área, de
acordo com a avaliação procedidapelo órgão competente, e ryrovaçâo pelo prefeito.

AÍt. 7" - A licença.para conskução, reconabução ou reforma pressreverá no prazo de 0l
(um( ano.

Parágrafo lo - Â renovaçilo ou revalidaçâo da licença depende do reexame, pelo órgâo
competêfite, do projeto aprovado.

Pa'ágfafo 2o - A revalidaçáo de 4rovaçâo do Projetp só poderá ecr concedida se. na data
do pedido, o me;mo sdisfazer totalmente as disposições desta Lei.

Art. 89 - As obras que forem inioiada.s em dasacordo çom os termos desüa lei estã-âo
sujeihs a demoliçâo, sern qualquer 6nus para o Municipio, e seu proprioetfoio, ou
ÍepÍesentaÍtte legal responsável, trcsrá com multa pecuniáú-ie ealculada pelo órgâo
conrpetente da Ple-feitur4 nE proporção do tqmenho da edilicação e do de',o causado ao
Municipio e a terceiros.

Árt. 9e - Ésta Lei enkaní om ügor na dda de sua publicaçÍio.
AÍt. l0 - Revogaüt-se as disposiçõer em conbfoio.

Gabinete do Prefeito, l2 de Ma'ço de 2O02.

Pntr Chaves

PAULO ES
- Prefeito -

lbtt